
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea realizării Festivalului Instituțiilor de Cultură Botoșani,  

Ediția a II a, 17 – 19 august 2023 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind realizarea evenimentului 

Festivalului Instituțiilor de Cultură Botoșani, Ediția a II a, 17 – 19 august 2023, 

 având în vedere raportul de specialitate comun al Serviciului Centrul Informaţii Cetăţeni şi Direcţia 

Economică, precum şi rapoartele de avizare ale Comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

 în temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și d), și alin. (14) art. 196 alin. (1) lit. 

a)  din O.U.G. nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ,  

potrivit dispozițiilor art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. a) și i) și ale art. 240 alin. (2) din O.U.G.  nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 

iulie 2019, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă realizarea evenimentului Festivalul Instituțiilor de Cultură Botoșani, Ediția a 

II a, 17 – 19 august 2023. 

(2) Se aprobă alocarea sumei de 590.000 lei din bugetul local pentru anul 2023, suma va fi asigurată 

din credite de la bugetul local al Municipiului Botoşani pe anul 2023. 

(3) Suma mai sus menționată va fi folosită la decontarea cheltuielilor privind artiștii și colaboratorii 

(dansatori, dirijor, etc) care vor evolua în cele 3 zile de spectacole, cazare artiști, scenă, sonorizare,  

proiecții laser pe clădirile din zonă, ecrane proiecție, promovare eveniment, precum și alte cheltuieli 

justificate pentru buna desfășurare a evenimentului. 

Art. 2. Festivalului Instituțiilor de Cultură Botoșani, Ediția a II a, 17 – 19 august 2023 va fi 

organizat în colaborare cu Filarmonica „George Enescu” Botoșani, Teatrul „Mihai Eminescu” Botoșani și 

Teatrul de Păpusi și Tineret „Vasilache” Botoșani.   

(1) Se împuternicește Primarul Municipiului Botoșani pentru defalcarea sumei aprobată la art. 1 

alin (2) și includerea în bugetele instituțiilor de cultură ale Municipiului Botoșani mai sus menționate. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Centrul Informaţii Cetăţeni, Direcţia 

Economică și celelalte servicii ale aparatului de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor  

prezentei hotărâri. 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

Botoșani, 28.07.2023 

Nr. 350 

 


	350 hcl Festival Institutiilor de Cultură.docx



